«*restitutio in integrum datur contra iniustitiam rei iudicatæ, quod est malum præteritum, dum e contra nova propositio Causæ datur contra iniustitiam, quæ est non tantum præterita, sed et futura, quia Sententia iniusta in Causa de statu personarum potest esse nutritiva peccati. Et nullum institutum iuridicum sustineri potest, si est nutritivum peccati, cum hoc sit maximum omnium malorum, sicut finis omnium Legum Ecclesiæ est in primis salus æterna animarum*» (Æ. DEL CORPO, *De retractatione Causæ matrimonialis post duplicem Sententiam conformem*, Neapoli 1969 64, Art. 11) [...]. *Hoc quidem maximum momentum habet in Legibus processualibus, quæ tuendæ veritatis et iustitiæ gratia constitutæ sunt. "Causæ vero de statu personarum, potissimum autem quæ respiciunt Matrimonii validitatem, ipsum constitutivum personale et ecclesiale pertingunt atque salutem æternam infringere possunt, cum, una ex parte, iura et officia ex proprio statu dimanantia pervertere queant, alia ex parte, quidquid contra veritatem et iustitiam*

1643). Detto affievolimento muta la *restitutio* nella più facile facoltà di poter impugnare il giudicato formale con la *nova Causæ propositio*». J. LOBELL, *La doppia conforme*, 121 (enfasi originaria).

94 Le Cause sullo stato delle persone vengono decise per il complesso delle risultanze istruttorie, rimesse alla libera valutazione del Giudice. Sarebbe questa la *ratio* alla base della mancata previsione, per la *nova Causæ propositio*, delle specificazioni espressamente stabilite per la richiesta di *restitutio in integrum*. Così, ancora, nel testo della decisione: «*Practice, cum æstimari debet utrum ob hanc rationem concedi debeat nova Causæ propositio, aliquando facilius est percurrere inversam viam, scilicet a Sententia definitiva usque ad singulas Probationes super quibus fundatur, quia si constet irrelevantia vel parva relevantia impugnatæ Probationis, inutile est procedere ad ulteriora. Hæc ultima animadversio practica habet propriam rationem in natura Causarum de statu personarum, quæ plerumque definiuntur per complexum Probationum. Unde facilius intelligitur cur Legislator – præter momentum boni publici his in Causis – sat genericè statuit criteria pro concessione novæ Causæ propositionis, prætermittendo casuisticam Can. 1645 §2 statuitionem in materia restitutionis in integrum*» (CORAM ERLEBACH, *decretum diei 28 iulii 2000*, in *RRDecr.*, vol. XVIII, 221, n. 8).

perpetratum fuerit, quocumque tempore, nulla personarum acceptione admissa, sanare, corrigere, vindicari possit ac debeat” (Coram Colagiovanni, decisio diei 18 februarii 1992, in RRDecr., vol. X, 15, n. 6)»⁹⁵.